

Số: 78 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 24 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội "Chợ tình Khâu Vai" - tỉnh Hà Giang năm 2017

Căn cứ Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành trung ương Đảng tại Hội nghị lần thứ chín Khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ - TTg, ngày 27 tháng 7 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Bảo tồn, phát triển Văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020";

Căn cứ Chương trình số 62-CTr/TU, ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển văn hóa gắn với du lịch giai đoạn 2013 - 2020;

Thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội "Chợ tình Khâu Vai" năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của đồng bào các dân tộc tỉnh Hà Giang. Phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc và góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Tổ chức Lễ hội "Chợ tình Khâu Vai" nhằm tái hiện những giá trị cuộc sống bản sắc văn hóa của đồng bào nơi công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn, góp phần xây dựng và phát triển những chuẩn mực đạo đức xã hội, gia đình, tình yêu đôi lứa, mang đậm tính nhân văn cao đẹp truyền thống của đồng bào;

- Đây cũng là nơi giao lưu, gặp gỡ những nét đẹp văn hoá dân gian đặc sắc riêng của nhân dân các dân tộc vùng cao nhằm tạo điểm nhấn để giới thiệu, quảng bá du lịch, thu hút du khách đến với công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ hội "Chợ tình Khâu Vai" năm 2017 phải mang ý nghĩa thiết thực trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá, đảm bảo giữ gìn bản sắc, làm phong phú thêm các hoạt động trong đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân các dân tộc trên vùng cao;

- Tổ chức phải trang trọng, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả, tạo điểm nhấn thân thiện tốt đẹp nhất đối với nhân dân và du khách trong và ngoài nước khi đến với Hà Giang.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Chủ đề:** “Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống Chợ tỉnh Khâu Vai”.

2. **Quy mô:** Cấp tỉnh.

3. **Thời gian:** 03 ngày, từ ngày 21/4/2017 đến ngày 23/4/2017 (ngày 25 đến ngày 27/3 âm lịch).

4. **Địa điểm:** Xã Khâu Vai - Huyện Mèo Vạc.

5. **Cơ quan chỉ đạo:** Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

6. **Cơ quan thực hiện:** BTC các ngày lễ lớn của tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khai mạc

- **Thời gian:** 90 phút bắt đầu từ 20 giờ 00 đến 21 giờ 30 ngày 21/4/2017 (tức ngày 25/3/2017 âm lịch) Truyền hình trực tiếp trên sóng của VTV2, VTC1 và trên kênh HGTV của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- **Địa điểm:** Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai - huyện Mèo Vạc (tại khu vực Mê cung đá - sân khấu ta luy dương);

- **Cơ quan chỉ đạo:** UBND tỉnh;

- **Cơ quan tổ chức thực hiện:** BTC các ngày lễ lớn của tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân 4 huyện: Mèo Vạc, Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn;

- **Đơn vị thực hiện:** Công ty tổ chức sự kiện; Nhà hát cải lương Trung ương; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài truyền hình kỹ thuật số VTC1; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch, Trường phổ thông trung học và một số đơn vị của huyện Mèo Vạc.

- **Nội dung chương trình:**

+ Chương trình nghệ thuật khai từ (10 phút);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (05 phút);

+ Phát biểu khai mạc lễ hội (05 phút);

+ Chương trình nghệ thuật với chủ đề “Huyền thoại Khâu Vai.” gồm 3 chương:

Chương 1: Khâu Vai miền nhớ;

Chương 2: Bản tình ca trên đá;

Chương 3: Gặp gỡ Khâu Vai.

(Có kịch chi tiết bản riêng)

- **Thành phần đại biểu (Dự kiến tổng số 270 đại biểu, trong đó đại biểu chính thức 220 người, lái xe và phục vụ: 50 người):**

+ **Đại biểu Trung ương:** Chủ tịch nước; Chủ tịch Quốc hội; Thường trực Chính phủ; Hội đồng Dân tộc Quốc hội; Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng

Chính phủ; Lãnh đạo các Ban đảng Trung ương; Thường trực Ban chỉ đạo Tây Bắc; Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban UNESCO Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam;

+ Đại biểu tỉnh, thành phố: Thường trực Thành ủy, Tỉnh ủy, HĐND, UBND: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, tỉnh Cao Bằng, Tuyên Quang; Lãnh đạo huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc tỉnh Cao Bằng;

- Đại biểu tỉnh Hà Giang: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn ĐBQH; Các đồng chí trong Ban thường vụ Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND; Các thành viên Ban tổ chức ngày lễ lớn tỉnh;

- Lãnh đạo UBND 11 huyện, thành phố; Thường trực huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện Mèo Vạc; Các ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn của huyện Mèo Vạc;

- Các cơ quan báo chí: Đài tiếng nói Việt Nam, Báo Văn hóa, báo du lịch, Cơ quan thường trú báo nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang và các cơ quan báo chí địa phương;

- Ê kíp truyền hình Đài tuyên hình VTV2, VTC1, Đài PT-TH tỉnh; Công ty tổ chức sự kiện; Nhà hát cải lương Trung ương.

2. Các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội

2.1. Hội thi chim Họa Mi hót

- Thời gian: 7^h00 sáng ngày 22/4/2017 (tức ngày 26/3/2017 âm lịch);

- Địa điểm: Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai - huyện Mèo Vạc (tại khu vực trung tâm xã Khâu Vai);

- Nội dung: Tổ chức thi chim Họa Mi hót;

- Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Mèo Vạc;

- Cơ quan thực hiện: Câu lạc bộ chim Họa Mi của huyện Mèo Vạc.

(Có kế hoạch và thể lệ chi tiết riêng)

2.2. Lễ dâng hương tại Miếu Ông, Miếu Bà

- Thời gian: 16^h30 Chiều ngày 22/4/2017 (tức ngày 26/3/2017 âm lịch);

- Địa điểm: Tại Miếu Ông, Miếu Bà xã Khâu Vai;

- Nội dung: Lễ dâng hương (Có kịch bản riêng);

- Cơ quan chỉ đạo: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh;

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Mèo Vạc.

2.3. Giao lưu văn hóa, văn nghệ dân gian truyền thống

- Thời gian: Từ 9^h00 sáng ngày 22/4 đến 11^h30 ngày 23/4/2017 (tức ngày 26/3 và ngày 27/3/2017 âm lịch) diễn ra cả buổi tối ngày 26/3 âm lịch sau lễ khai mạc;

- *Địa điểm:* Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai - huyện Mèo Vạc (tại khu vực Mê cung đá và trung tâm xã Khâu Vai).

- *Thành phần:*

+ Mỗi huyện vùng cao phía bắc cử 01 đội văn nghệ dân gian tham gia giao lưu;

+ Mời 02 đội văn nghệ dân gian của huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc tỉnh Cao Bằng tham gia giao lưu.

- *Nội dung (Có kịch bản riêng)*

+ Hát đối giao duyên qua ống dây;

+ Hát dân ca các dân tộc;

+ Múa dân gian: Lô Lô, Giáy, Mông...

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh

- *Cơ quan chủ trì và thực hiện:* UBND huyện Mèo Vạc

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Trung tâm Văn hóa tỉnh, UBND huyện Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, UBND huyện: Bảo Lạc, Bảo Lâm của tỉnh Cao Bằng

2.4. Tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian truyền thống

- *Thời gian:* Từ 9^h00 sáng ngày 22/4 đến 11^h30 ngày 23/4/2017 (tức ngày ngày 26/3 và ngày 27/3/2017 âm lịch);

- *Địa điểm:* Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai - huyện Mèo Vạc (tại khu vực Mê cung đá và trung tâm xã Khâu Vai);

- *Nội dung: (Có kịch bản riêng).*

+ Gánh nước bằng ống tre;

+ Leo cột chinh phục tình yêu (cải biên từ trò chơi leo dây đu cột để lấy bầu rượu của dân tộc Mông);

+ Tung còn giao duyên;

+ “Bịt mắt bắt vợ” (cải biên từ trò chơi “Bịt mắt, bắt dê”;

+ Ném Pao, đánh yến...

- *Cơ quan chỉ đạo:* UBND huyện Mèo Vạc;

- *Cơ quan thực hiện:* UBND các xã thuộc huyện Mèo Vạc; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện Mèo Vạc.

2.5. Trưng bày gian hàng giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp và những nét đặc trưng văn hóa của địa phương

- *Thời gian:* 03 ngày, từ ngày 21/4/2017 đến hết ngày 23/4/2017 (tức ngày 25, 26 và 27 âm lịch).

- *Địa điểm:* Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai - huyện Mèo Vạc (tại khu vực Mê cung đá- ta luy dương xung quanh sân khấu chính)

- *Nội dung*: Trưng bày các sản phẩm văn hóa, thủ công mỹ nghệ, nông nghiệp, du lịch, ẩm thực, đặc trưng của các dân tộc;

- *Hình thức trưng bày*: Ban tổ chức bố trí các gian hàng xung quanh khu vực sân khấu chính (*mô phỏng kiến trúc truyền thống của người dân tộc*);

- *Số lượng*: Tổng số 10 gian hàng.

Trong đó:

+ Huyện Mèo Vạc: 5 gian hàng;

+ Huyện Quản Bạ: 01 gian hàng;

+ Huyện Yên Minh: 01 gian hàng;

+ Huyện Đồng Văn: 01 gian hàng;

+ Mời huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc của tỉnh Cao Bằng: 02 gian hàng;

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh

- *Cơ quan chủ trì thực hiện*: UBND huyện Mèo Vạc

- *Cơ quan phối hợp thực hiện*: Sở Công thương, UBND 4 huyện vùng cao phía bắc., UBND 2 huyện Bảo Lạc, Bảo Lâm của tỉnh Cao Bằng

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

2.6. Các hoạt động cho du khách trải nghiệm, thăm quan

- *Thời gian*: Từ sáng ngày 21/4 đến hết ngày 23/4/2017 (*tức ngày 25, 26 và ngày 27/3/2017 âm lịch*);

- *Địa điểm*: Huyện Mèo Vạc;

- *Nội dung (Có kế hoạch riêng)*:

+ Hóa thân thành đồng bào dân tộc tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian;

+ Bố trí ngựa và trang phục dân tộc để du khách cưỡi ngựa, chụp ảnh tại khu vực Mê cung đá;

+ Hóa thân thành chàng trai, cô gái người dân tộc địa phương cưỡi ngựa trên Cung đường tình yêu (*từ Mê cung đá đến trung tâm khu vực xã Khâu Vai và ngược lại*);

+ Trải nghiệm nét sinh hoạt văn hóa của dân tộc Giáy tại Thôn Tát Ngà, xã Tát Ngà; Văn hóa dân tộc Mông tại thôn Tả Lũng B - xã Tả Lũng;

+ Thăm quan, trải nghiệm những giá trị địa chất mới được khám phá tại rừng đá (*xã Lũng Pù, Khâu Vai*) và Trái tim đá, vách đá trắng (*Mã Pì Lèng - xã Pả Vi, Pả Lũng*);

+ Thường thức ẩm thực vùng cao, các sản phẩm truyền thống của địa phương tại Chợ đêm Mèo Vạc, Chợ xã Khâu Vai.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh;

- *Cơ quan thực hiện*: UBND huyện Mèo Vạc;

- *Cơ quan phối hợp*: Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Giang.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; nguồn sự nghiệp của các đơn vị và xã hội hóa.

2. Các đơn vị trên cơ sở được phân công nhiệm vụ lập dự toán kinh phí gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp để chuyển Sở Tài chính thẩm định dự toán trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí tổ chức Lễ hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp

1.1. Đề nghị Ban chỉ đạo Tây Bắc

Chỉ đạo và phối hợp với UBND tỉnh Hà Giang tổ chức Lễ hội “Chợ tình Khâu Vai”. Giúp UBND tỉnh Hà Giang kết nối với các cơ quan truyền thông trong cả nước về phát sóng trực tiếp Lễ khai mạc và tuyên truyền các hoạt động của lễ hội.

1.2. Đề nghị UBND tỉnh Cao Bằng phối hợp và Chỉ đạo Ủy ban nhân dân hai huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc của tỉnh tham gia một số nội dung hoạt động tại Lễ hội “Chợ tình Khâu Vai” của tỉnh Hà Giang cụ thể như sau:

- Tham gia giao lưu văn hóa, văn nghệ dân gian truyền thống;
- Tham gia trưng bày gian hàng giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, ẩm thực và những nét đặc trưng văn hóa của địa phương.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc chuẩn bị các nội dung liên quan, ban hành giấy mời, tiếp nhận thông tin đại biểu, xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu; Kiểm tra đôn đốc các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Cơ quan thường trực Ban tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh*)

- Là cơ quan thường trực Ban tổ chức có nhiệm vụ tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, Kịch bản, Quyết định thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban phục vụ các hoạt động của Lễ hội “Chợ tình Khâu Vai” - tỉnh Hà Giang năm 2017;

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và các ngành liên quan tham mưu các thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu tổ chức Sự kiện đảm bảo theo đúng các quy định hiện hành;

- Phối hợp với UBND các huyện Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, Mèo Vạc đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội;

- Phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc, Công ty tổ chức sự kiện chuẩn bị chu đáo nội dung kịch bản lễ khai mạc đảm bảo trang trọng, ý nghĩa;

- Phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc và Công ty tổ chức sự kiện làm việc với Nhà hát cải lương Trung ương về biểu diễn “trích đoạn” vở cải lương “Chuyện tình Khâu Vai” tại Lễ khai mạc;

- Tổ chức ký kết hợp tác với Công ty Cổ phần Quảng cáo thương mại và dịch vụ Anh Sơn trong lĩnh vực truyền thông, tổ chức các sự kiện;

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo hiệu quả. Đối với Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch tỉnh có kế hoạch phối hợp bố trí, hỗ trợ cho các công ty lữ hành đưa khách du lịch đến Công viên địa chất Toàn cầu Cao nguyên đá Đổng Văn trong dịp tổ chức lễ hội. Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, Thông tin huyện Mèo Vạc về chuyên môn để tổ chức tốt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, thanh tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú, nhà hàng cam kết đảm bảo không tăng giá, ép giá khi du khách sử dụng các dịch vụ tại địa phương;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.3. Sở Kế hoạch và đầu tư: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan của tỉnh Hà Giang và Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Lễ ký kết hợp tác giữa hai địa phương; tham mưu cho UBND tỉnh mời Thường trực Thành ủy, UBND thành phố Hồ Chí Minh dự Lễ khai mạc Chợ tỉnh Khâu Vai và ký kết hợp tác.

2.4. Sở Tài chính: Chịu trách nhiệm thẩm định nguồn kinh phí, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt cấp kinh phí kịp thời để tổ chức các hoạt động tại Lễ hội đạt hiệu quả; tham mưu kêu gọi nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức Lễ hội.

2.5. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo, kiểm tra rà soát, tu sửa các tuyến đường liên huyện (*đặc biệt 4 huyện vùng cao nguyên đá Đổng Văn, đường từ Mèo Vạc đi xã Khâu Vai*) đảm bảo thông suốt phục vụ chương trình khai mạc và các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội, các điểm dừng đỗ xe tham quan du lịch phục vụ đại biểu và khách du lịch.

- Chủ trì phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc bố trí xe buýt để phục vụ đưa đón khách di chuyển từ Thị trấn Mèo Vạc đến xã Khâu Vai và ngược lại (*hạn chế xe cá nhân đi vào khu vực diễn ra Lễ hội*).

2.6. Sở Xây dựng: Chỉ đạo, phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình đền bù, đắp đất tạo mặt bằng sân khấu, bãi đỗ xe, nhà vệ sinh, bồn chứa nước, trạm hạ thế phục vụ Lễ khai mạc.

2.7. Sở Y tế: Chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện trên địa bàn cao nguyên đá Đổng Văn (*Nơi diễn ra các hoạt động của Lễ hội*) đặc biệt tại các gian hàng trưng bày ẩm

thực của các huyện trong khuôn khổ sự kiện. Thành lập tổ bảo vệ chăm sóc sức khỏe tại khu vực diễn ra sự kiện. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.8. Sở Thông tin truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức họp báo tại Hà Nội để thông tin về Lễ hội, chỉ đạo, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình, cổng thông tin điện tử tỉnh.... Đảm bảo tốt hệ thống viễn thông, tuyên truyền phục vụ sự kiện và chương trình truyền hình trực tiếp lễ khai mạc trên sóng VTV2, VTC1, kênh HGTV Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hà Giang. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.9. Sở Công thương: Phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc tổ chức các gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm nông nghiệp và những nét đặc trưng văn hóa của địa phương. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý thị trường và hoạt động thương mại trong thời gian diễn ra Lễ hội. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.10. Công an tỉnh: Xây dựng phương án, kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông cho Lễ hội và các hoạt động có liên quan. Thực hiện các công việc khác được phân công.

2.11. Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: Tăng cường lực lượng đảm bảo an ninh trật tự khu vực giáp biên khi diễn ra lễ hội và thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.12. Điện lực tỉnh: Đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện trên địa bàn huyện Mèo Vạc đặc biệt tại xã Khâu Vai trong thời gian diễn lễ hội từ ngày 22 đến hết ngày 23/4/2017. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.13. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hà Giang

- Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá trước trong và sau sự kiện, xây dựng chuyên trang, phóng sự tuyên truyền về văn hóa, du lịch Hà Giang.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị nội dung để làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài truyền hình kỹ thuật số VTC1 tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc trên sóng Đài truyền hình kỹ thuật số. Đồng thời cử cán bộ đưa tin, ghi hình trước, trong thời gian diễn ra Lễ hội, thường xuyên cung cấp thông tin, hình ảnh về công tác chuẩn bị của tỉnh cho sự kiện này. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.14. Ban Quản lý CVĐCTCCNĐ Đồng Văn: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan tổ chức, thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá tới nhân dân trong và ngoài tỉnh biết về nội dung, chương trình Lễ hội “Chợ tình Khâu Vai” tuyên truyền về công tác bảo vệ di sản địa chất trên Cao nguyên đá... Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.15. Tỉnh Đoàn thanh niên: Chỉ đạo huyện đoàn Mèo Vạc thành lập đội thanh niên tình nguyện giúp đỡ Ban tổ chức triển khai công tác hướng dẫn phân luồng giao thông, công tác vệ sinh môi trường, công tác cứu hộ, cứu nạn, hướng dẫn

khách đến các cơ sở dịch vụ ăn uống, lưu trú, vui chơi giải trí. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2.16. Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Giang: Bố trí các phương tiện lều trại đảm bảo phục vụ nhu cầu cho du khách đến thăm quan, du lịch tại công viên địa chất và dự lễ hội (*đặc biệt là lều trại nghỉ qua đêm cho du khách tại xã Khâu Vai*). Phối hợp tổ chức tuyên truyền phục vụ Lễ hội. Thực hiện cam kết giữa các nhà hàng, khách sạn phục vụ cho các đại biểu về dự Lễ hội.

2.17. UBND huyện Mèo Vạc, Yên Minh, Đông Văn, Quán Bạ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của huyện xây dựng các kế hoạch chi tiết thực hiện theo những nội dung trong kế hoạch đảm bảo chu đáo

Tăng cường kiểm tra, thanh tra các cơ sở nhà hàng, cơ sở lưu trú và các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác đảm bảo không tăng ép giá, niêm yết công khai giá cả dịch vụ cũng như số điện thoại đường dây nóng tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện trong dịp diễn ra lễ hội.

Chỉ đạo đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh công cộng, nước sinh hoạt và đảm bảo các điều kiện khác trong quá trình diễn ra các hoạt động tại lễ hội.

Các huyện thực hiện những nhiệm vụ khác khi được Ban tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh phân công.

*** Riêng huyện Mèo Vạc:**

- Chỉ đạo dọn dẹp vệ sinh, bàn giao mặt bằng tại khu vực tổ chức sự kiện các vị trí tổ chức hoạt động trong khuôn khổ lễ hội cho các đơn vị thi công hạng mục theo kế hoạch;

- Chỉ đạo Điện lực huyện hỗ trợ đơn vị tổ chức sự kiện cung cấp điện đảm bảo cho việc dàn dựng sân khấu, trưng bày các gian hàng...;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh bố trí ăn, ngủ cho các đại biểu; xây dựng kế hoạch chi tiết (*bằng sơ đồ*), phân công nhiệm vụ cho từng cán bộ tiếp đón các đoàn đại biểu trong thời gian diễn ra sự kiện;

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn in ấn tờ rơi, tập gấp tuyên truyền về Lễ hội và sự tích “Chợ tình Khâu Vai”;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công ty tổ chức sự kiện, các huyện liên quan tổ chức tốt các nội dung hoạt động trong khuôn khổ lễ hội;

- Chỉ đạo xã Khâu Vai các các đơn vị chuyên môn của huyện tổ chức tốt các nội dung công việc được giao chủ trì theo kế hoạch;

- Phối hợp với các Sở, ngành, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, du lịch, y tế, vệ sinh môi trường;

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để triển khai kế hoạch lễ hội chợ trình Khâu Vai;

- Phối hợp với Công ty tổ chức sự kiện khảo sát đặt tên cho các địa điểm tham quan trong khuôn viên Mê cung đá, công tác giải phóng mặt bằng, làm các lối mòn nhỏ, lắp điện, âm thanh, ánh sáng tại các điểm tham quan và tổ chức các hoạt động lễ hội; khảo sát địa điểm tổ chức các hoạt động trong Kế hoạch.

2.18. Công ty tổ chức sự kiện

- Vận động tài trợ xã hội hóa (theo hợp tác cam kết với tỉnh Hà Giang) để thực hiện việc tuyên truyền Lễ hội bằng nhiều hình thức như: Tổ chức triển lãm giới thiệu, quảng bá hình ảnh tại 93 Đinh Tiên Hoàng, Hà Nội, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng của cả nước; tuyên truyền bằng pa nô, áp phích... trên đường cao tốc Thăng Long Nội Bài, trên các trục đường thành phố Hà Giang; quốc lộ 4C và trung tâm huyện Mèo Vạc, xã Khâu Vai, trước, trong và sau Lễ hội;

- Tổ chức khảo sát mặt bằng, thiết kế phối cảnh tổng thể sân khấu chính lễ khai mạc, gian hàng trưng bày, các lối mòn vào các điểm tổ chức hoạt động trong mê cung đá; tổ chức thi công theo sơ đồ được duyệt. Chủ trì xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc;

- Chủ trì phối hợp với UBND huyện Mèo Vạc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát, thiết kế, phối cảnh tạo điểm nhấn cho du khách tham gia các hoạt động trải nghiệm tại Lễ hội Chợ tỉnh Khâu Vai;

- Đảm bảo thực hiện các hạng mục, nội dung được cơ quan chủ trì chọn thầu giao, hợp đồng thực hiện đạt chất lượng, đúng tiến độ và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Chợ tỉnh Khâu Vai - tỉnh Hà Giang năm 2017. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các huyện vùng Công viên địa chất tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Tây Bắc;
- Bộ VH, TT&DL;
- UBND TP Hồ Chí Minh;
- UBND tỉnh Cao Bằng;
- TTr Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện vùng CVĐC;
- CVP, Các PVP UBND tỉnh;
- Vnpti Office;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sơn